
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

 
DECRETO N. 331 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 18.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 

                    
OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria, con abbattimento delle barriere 

architettoniche, e sostituzione ascensore in n. 3 alloggi di E.R.P. di proprietà 
comunale siti in Savona, Largo Tissoni civv. 6/1, 6/2 e 6/16, a valere sulle risorse 
del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M5 C2 SC1 I1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”. CUP (Codice Unico Progetto) 
C24H22000120006 – CIG (Codice Identificativo Gara) A00BC7FE18. 

 Rettifica decreto dell’Amministratore Unico n. 221 del 12.09.2023. 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Ing. Paola Andreoli 
             

 

 
 
 



Intervento di manutenzione straordinaria, con abbattimento delle barriere architettoniche, e 
sostituzione ascensore in n. 3 alloggi di E.R.P. di proprietà comunale siti in Savona, Largo 
Tissoni civv. 6/1, 6/2 e 6/16, a valere sulle risorse del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza M5 C2 SC1 I1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. CUP (Codice 
Unico Progetto) C24H22000120006 – CIG (Codice Identificativo Gara) A00BC7FE18. Rettifica 
decreto dell’amministratore Unico n. 221 del 12.09.2023. 
Decreto da pubblicare sul sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 29 
“principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 

PREMESSO CHE 
 

- in relazione all’intervento di manutenzione straordinaria, con abbattimento delle barriere 
architettoniche, e sostituzione ascensore in n. 3 alloggi di E.R.P. di proprietà comunale siti in 
Savona, Largo Tissoni civv. 6/1, 6/2 e 6/16, a valere sulle risorse del PNRR – Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza M5 C2 SC1 I1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. CUP 
(Codice Unico Progetto) C24H22000120006, con decreto dell’Amministratore Unico n. 221 del 
12.09.2023, è stato approvato il progetto esecutivo; 

- con decreto dell’amministratore Unico n. 245 del 25.09.2023 è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto l’ing. Paola Andreoli, in sostituzione del geom. Maurizio Noli; 

- per mero errore materiale nei cartigli degli allegati e delle tavole del progetto esecutivo, approvato 
con il succitato decreto n. 221 del 12.09.2023, non è stato inserito il logo “Finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU”; 

- che con nota prot. interno n. 1109 del 07.12.2023 il progettista arch. Alessandra Rossi ha 
trasmesso tutti i seguenti elaborati aggiornati unicamente con l’inserimento del suddetto logo nei 
cartigli: 

- Allegato A: Relazione generale 
- Allegato B: Relazione specialistica: Verifica e Asseverazione del rispetto del principio 

DNSH 
- Allegato C: Capitolato Speciale d’Appalto 
- Allegato D: Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti 
- Allegato E: Piano di Sicurezza e di Coordinamento 
- Allegato F: Cronoprogramma e quadro di incidenza della manodopera 
- Allegato G: Elenco dei Prezzi unitari 
- Allegato G1: Analisi dei Prezzi 
- Allegato H: Computo metrico estimativo 
- Allegato I: Relazione tecnica di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) 
- Allegato L: Fascicolo del fabbricato adattato alle caratteristiche dell’opera 
- Quadro Economico 
- Tavola 1: Savona, largo Tissoni civ. 6/1 - inquadramento fabbricato, documentazione 

fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici – Pianta stato attuale, Raffronto, Progetto – 
Planimetria di dettaglio – Posizione scarico facciata 

- Tavola 2: Savona, largo Tissoni civ. 6/2 - inquadramento fabbricato, documentazione 
fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici – Pianta stato attuale, Raffronto, Progetto – 
Planimetria di dettaglio – Posizione scarico facciata 

- Tavola 3: Savona, largo Tissoni civ. 6/16 - inquadramento fabbricato, documentazione 
fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici – Pianta stato attuale, Raffronto, Progetto – 
Planimetria di dettaglio – Posizione scarico facciata 

- Tavola 4: Sostituzione impianto ascensore fabbricato di Savona, largo Tissoni civ. 6 - 
inquadramento fabbricato, documentazione fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici 

- per tutto quanto sopra è necessario rettificare il decreto dell’Amministratore Unico n. 221 del 
12.09.2023 approvando tutti gli elaborati aggiornati unicamente con l’inserimento del logo 
“Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU” nei cartigli; 

- è necessario pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
decreto ai sensi dell'art. 29 "principi in materia di trasparenza" D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 
225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..; 
 
 
 



 

CONSIDERATO 
 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come 
individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto ing. Paola 
Andreoli, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    f.to______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica arch. Tiziana Diana, che allo 
scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, 
che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to ______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo 
si sottoscrive 
       
Savona, ________________    f.to ______________________ 
 
 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:    
 
 

 DATO ATTO 
 

- che è necessario pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente e 
pubblicare il decreto stesso ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste: 

 
 

                        DECRETA  
 

in relazione all’appalto per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria, con 
abbattimento delle barriere architettoniche e sostituzione ascensore, in 3 alloggi di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà comunale, siti nel comune di Savona, Largo Tissoni civv. 6/1, 6/2 
e 6/16 finanziati con fondi PNRR - piano nazionale di ripresa e resilienza – M5 C2 SC1 I1.2 “Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità”, per le motivazioni in premessa che si intendono ivi 
richiamate, 

- di rettificare il Decreto dell’Amministratore Unico n. 221 del 12.09.2023, con il quale è stato 
approvato il progetto esecutivo, approvando tutti i seguenti elaborati aggiornati unicamente con 
l’inserimento del logo “Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU” nei cartigli: 

- Allegato A: Relazione generale 
- Allegato B: Relazione specialistica: Verifica e Asseverazione del rispetto del principio 

DNSH 
- Allegato C: Capitolato Speciale d’Appalto 
- Allegato D: Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti 
- Allegato E: Piano di Sicurezza e di Coordinamento 
- Allegato F: Cronoprogramma e quadro di incidenza della manodopera 
- Allegato G: Elenco dei Prezzi unitari 



- Allegato G1: Analisi dei Prezzi 
- Allegato H: Computo metrico estimativo 
- Allegato I: Relazione tecnica di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) 
- Allegato L: Fascicolo del fabbricato adattato alle caratteristiche dell’opera 
- Quadro Economico 
- Tavola 1: Savona, largo Tissoni civ. 6/1 - inquadramento fabbricato, documentazione 

fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici – Pianta stato attuale, Raffronto, Progetto – 
Planimetria di dettaglio – Posizione scarico facciata 

- Tavola 2: Savona, largo Tissoni civ. 6/2 - inquadramento fabbricato, documentazione 
fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici – Pianta stato attuale, Raffronto, Progetto – 
Planimetria di dettaglio – Posizione scarico facciata 

- Tavola 3: Savona, largo Tissoni civ. 6/16 - inquadramento fabbricato, documentazione 
fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici – Pianta stato attuale, Raffronto, Progetto – 
Planimetria di dettaglio – Posizione scarico facciata 

- Tavola 4: Sostituzione impianto ascensore fabbricato di Savona, largo Tissoni civ. 6 - 
inquadramento fabbricato, documentazione fotografica, relazione tecnica, elaborati grafici 

 
Dispone di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
decreto ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 
225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 
Dà mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
                       
                                    f.to L'AMMINISTRATORE UNICO 

                                    (arch. Alessandro Revello) 
 
 
 
Allegati: A) nota prot. int. n. 1109 del 07.12.2023 – progetto esecutivo 
 


